§. XXXV.

Ad reliquias versiones, AQUILÆ, THEODOTIONIS, SYMMACHI, Aliud argu. quas cauſa nostra Clarissimus COTTA opponit, pergendum mihi fo- menum, quod ret: niſi censem, & temporis rationem habendam, quod ad finem a versionibus laborem suscepimus perducere iubet, & molis, quæ dissertationem academi- bibliorum peri cam decet: simulque intelligerem, non valde aduersarios iuuari, si posse, cuspide vel concedamus, eas versiones ex solis litteris factas esse, modo de Chal- daicis idem euincere nequeant. Possent quidem nouum telorum qua- si genus inde in nos effingere, si concesserimus, quasdam versiones solas litteras Hebraicas sequi: quod quidem de Septuaginta viral nulli negamus. Possent enim dictitare: auctores saltem istarum versionum magnifice de diuina punctorum origine non sensisse; id enim si fecissent,

fecissent, non ea neglecturos fuisse. Quam quidem argumentationem negligere, si vellemus, aliqua ratione possemus: non enim de divina auctoritate, sed de etate & antiquitate punctionum dissertationem conscribimus: respondemus tamen, id, quod aduersarii efficerent volunt, non statim sequi. Potest enim vitique culpa huius rei tribui infrequentia codicum, qua inter Iudeos, imprimitis grecis, prout supra diximus, interque Christianos, non valde miranda est: praecipue cum videamus, versiones Chaldaicas puncta longe adecurati sequi, quam Graecam τῶν δ. Potest etiam adeuāri negligētia hominum, qui opus tam arduum presidio codicis punctati non instruti suscepserunt. Nec tum conclamatū est, cum dicitur: istos homines ita agere non debuisse. Per multa enim accidenta, que fieri minime debebant. Nostris quoque diebus nonnunquam homines, subsidiis eruditio[n]is & cognitionis linguarum plane destituti, versiones conscribere audent: mirumne igitur, si prīca quoque artas ingeniorum satis audacium & levium ferax fuit? Addē, versionem τῶν δ (vt isti quidem immoremur) alia quoque negligētia cuiusdam non excusande vestigia exhibere: immo ex codice factam videri, qui, si solas litteras spēctes, minus interdum adecuratus fuerit.

§. XXXVI.

*Argumentum
a silentio HIE-
RONYMI de-
flantum pro-
ponitur, &
aliqua ratione
debilitatur.*

Ilud nunc nos excipit argumentum, quod CL. COTTA desumit a silentio tum Iosephi & Philonis, tum antiquorum ecclesiae patrum, ORIGENIS imprimis & HIERONYMI; qui in vastissimis voluminibus nullam iniiciant punctionum mentionem. Ab hoc (HIERONYMO) vt incipiam, id ingenue confiteor, valde me animo perturbatum esse, cum vasta eius volumina adipicerem, & ex locis a CAPELLO adductis pane mihi persuaderem, eum ne fando quidem de punctis aliquid percepisse. Non quidem fugiebat me id, quod in eiusmodi causa dici solet: *a silentio scriptorum non ad negationem rei valere consequuntiam.* Non tamen id animo meo satis se probabat; nisi aliud quid accederet, quod causam quandam huius silentii indicaret. Eius quidem mihi in mente veniebat; magistris istos, quibus HIERONYMVS vsus sit, vix videri tanta eruditio fuisse, quantam illis discipulus tribuat, si quidem ex diligentis viri profectibus coniecturam facere licet de istorum ingenio, ex quorum disciplina ille prodūset. Animaduertebam enim

enim HIERONYMVM nonnunquam minus adequare de Hebraicis vocibus & elementis differere: iam dicere, eos in medio vocales non adpingere, (id quod & ordinarie verum est) iam litteras יְהָוָה vocales dicere, (quod quidem aliqua ratione defendi potest) tum vero ipsam litteram וּ (qua ne quietescit quidem vnguam) eodem nomine insigniri: prout facit in *Premio in Amosum*. Iam intelligebam, aliquid ex vi argumenti huius detrahi, si quid gloriae magistrorum, quibus Hieronymus vobis esset, detraheretur. Minus enim mirandum erat, eum ex viris solida eruditione non praeditis, qui insuper constata ratione (prout Iudeorum sepe mos est) praecepta lingua Hebraicae tradidissent ipsi, nihil de punctis audiueris. Magis tamen iste horror, qui animum meum antea perstrinxerat, excusus est, ex quo coepi *Quæstiones HIERONYMI in Genesim* perlustrare. Piusquam tamen, quæ in illis obseruavi, perscribam, id fatendum ingenue censeo; a me, qui HIERONIMI opera nunquam antea legerim, nulla nisi tenuia iam expeditari posse: simulque a lectore veniam peto, si qua in re offendero, quod quidem facile accidere potest circa auctorem, cuius libros prima vice euoluas. Ad duo vero momenta omnis causa redit: primo, num punctatus codex fuerit HIERONYMO? deinde, num vestigia punctorum in libris ipsius occurrant? Ad illud quod addinet, adfirmare non sustineo, codice punctato HIERONYMVN vsum esse. De hoc si queritur, existimo, esse quædam loca, quæ, licet non nomina ipsa apud nos punctis indita commemoret, rem tamen significare videantur. Ea quidem in medium proferam, si prius monero, quæ illis ratione celeberrimus COTTA occurrat. Is quidem dicit: ea, quæ non adducamus, loca esse intelligenda, vel 1) de litteris יְהָוָה vocalium fuleris ac matribus, vel 2) de solo ductu linea superioris, quem apicem vocare soleant, vel 3) de coronulis atque apiculis, litteris adpingi solitis, vel 4) de Iudeorum istius aui lectione, cum Origeniana illa, quæ in Octaplis distincta columella Græcis litteris expressa sit, congruente, (quam veritatem Hebraicam adpellare soleat) vel 5) de tono vocum, quem per vocabulum accentus passim designet. Iam adtendat lector, & inquirat, num ipsis locis, quæ adducemus, satisfiat his explicationibus.

§. XXXVII.

*Adducuntur**quedam loca
ex Hieronymo, in Genesin ad capud XV, ii. ita-*

Eius igitur indolis loca proferemus, ad quæ quartæ tantum explicantis ratio accommodari possit; at quam feliciter, dispice. *Quest.*
in quibus vestigia pectorum *super cadavera, et super divisiones eorum: et sedit Abram cum eis.* Non pertinet ad præfens opusculum eius expositio sacramenti. *Hoc tantum dicimus: quia pro bis, quæ possumus, in Hebreo*

*babet: et descendunt volvres super cadavera, et abige-**bat eas Abram. Illius enim merito sepe de augustinis liberatus est Is-**rael. Hic Hieronymus explicationem quandem reiicit: dicit alter**esse in Hebreo. At inspice codicem: quid ibi exstat? בְּנֵי יִשְׂרָאֵל,**id, quod non minus secundum priorem explicationem legi poterat**סְדָךְ וְגַדְעֹן & sedit cum eis, quam, prout esse in Hebraico dicit au-**tor, בְּנֵי נְהֻמָּן & abigebat eas. Nulla in litteris differentia: im-**mo, si folias litteras spectares, legeres potius Vaiyisheb ittham,**cum posterior vox sine fulcro Vau scripta sit. Vnde igitur dicit Hiero-**nymus, in Hebreo ita esse? vnde id didicit? ex consonantibus**minime! Igitur provocat ad solam Iudaorum in legendō confue-**tudinem, aut ad textum Hebraicum ab Origene Græcis litteris de-**scriptum? At, num tum bene dicere poterat, in Hebraico ita esse?**In primis si de recitatione harum vocum apud Iudeos recepta loque-**retur. Porro, num ex his fundamentis probare poterat, hanc le-**ctionem iustum esse? ORIGENES nonne alii in locis satius aberrat a**punctis? Iudei nonne etiam aberrare poterat? Quid igitur supereft,**quam vel ipsum HIERONVM in codice punctato hanc lectionem obseruasse, vel didicisse ex magistro suo, in libris punctatis ita legi?**Hæc, quæ iam diximus, ad sequentia quoque exempla lector transfe-**rat. Ad Genes. XXVI, ii. ita: SEMINAVIT AVTEM ISAAC IN TERRA**ILLA, ET INVENTUS IN ANNO ILLO CENTVPLVM HORDEI. Licet in**aliena terra seminauerit Isaac, tamen non puto, quod tanta ei ferti-**litas hordei fuerit. Vnde melius puto illud esse, quod habetur in Hebreo, & Aquila quoque transluit: ET INVENTUS IN ILLO ANNO CEN-**TVPVM AESTIMATVM, id est, εκατὸν εἴκαστρεπον. Licet enim eidem**litteris & estimatio scribatur & hordeum: tamen estimationes SAARIM**legum-*

G. Bern. de Marij Montfau,
can Diph. de veleri litera,
rum et vocatum literarum
prævaricatione, infernum homo
II. Hebreorum Origenis.
397. 399. vnde causa lo. Chri.
Propri. Wespies transludit in
tomu II. Bib. Collecc. Etym.
648. 650.

leguntur, *bordea vero sorim*. Rursus, prout ipse dicit, in litteris nulla est diuersitas: quid igitur in Hebraico texu diuersum est? Puncta. *Hordea enim scribuntur שׁוּרִים, אַשְׁמָנִים וְעַרְבִּים*. Si igitur in Hebreo obseruauit Hieronymus non *bordea esse*, sed *estimationes*, nonne de punctorum antiquitate testimonium dicit? In primis hue faciunt quaerunt ad Genes. XLVII, 31. sequentem in modum: *Et in hoc loco fruſtra ſimulant, adoraffe Iacobum ſummitatem ſceptri Iofeſb, quod videlicet honorans filium, potefatatem eius adorauerit: quin in Hebreo multo aliter legatur: & adorauit, inquit, Iſrael ad caput LECTVL V. Sc.* Est nempe in Hebraeo *תְּהִלָּת*, quod ē ó. veterum, ac si effet *תְּהִלָּת* baculus. Litera eadem sunt; tamen confidentissime dicit auctor: *in Hebreo multo aliter eſt.* At, inquis, loquitur de Hebraico texu Græcis litteris expresso! Respondeo: 1) num adeo confidenter tum τὸν ὄ. erroris arguere posset? 2) num etiam ὄ. habuerunt Octapla, & in illis *Mitta pro Matthæo* legere potuerunt? Paucis enim veribus interieclis eorum ſocordiam carpit, occaſione eius, quod eadem vox cap. 48, v. 2. rursus occurrit. Ibi enim ſcribit: *Cauſam, cur LXX idem verbum aliter atque aliter ediderint, neſcio: hoc unum audacter dico, quod iſum verbum META (ſolem enim Chireck per E exprimere) quod bic in LECTVLVM tranſtulerunt, ſupra vbi diximus, adoraffe Iacob, VIRGAM potius, quam LECTVLVM, nominauerunt.* Quæ verba nobis ſatis fauent, niſi exſtimare velis, Hieronymum ignorasse, has tres litteras M, T, H, fine vocalibus scriptas, *Matteb* quoque legi poſſe. *Tadem emm. ad Esa. VI, 18. Verba* *תְּהִלָּת* *imperitivū verlens, ex ea ea. mitis*

XXXVIII.

Hæc iam vocalium vestigia in Hieronymo inuenta ſufficiant: ex quibus id ſaltē adparet, argumenta ab eius silentio depromta non adeo euicta & explorata eſſe, vt rem omnem conficiant. Nec id nos offendit, quando ille de vocibus Hebraicis affirmat, eas in me- dio vocales non habere: quod vtique, ſia Schureck disceſſeris, verum eſt. Nec tum aſtuabimus plane, cum litteras אֲלֹפֶת vocales vocar, nec non τὸν ὄ. eodem loco habet, non accurate ſatis nomina rebus imponens. Litteras enim אֲלֹפֶת signa vocalium omissarum nonnunquam gentibus Orientalibus eſſe concedimus, ideoque a nomine vocalium

H 2

lum

contenit, cur Paulus Act. 28,

Quædam tela ex Hieronymi 27. indicantur in libro

libris coniectio excepiantur. Ad Hebreicum,

quod verbum eke nouemus,

Ita iuxta LXX (Eriopurum)

II. Lectorus. Cum ſi telas

confonantur in Ebreo codice

Syphonas, תְּהִלָּת non difficulter יְשִׁיר, quam יְשִׁיר legi poſſit.

lium non omni ratione abhorre censemus, si quis illas eo nomine vocare voluerit; quod tamen, adcuratius si rem inquiras, illis non competit, τὸν vero non nisi per errorem villa ratione tribui potest, vt pote quod nunquam quiescit, nunquam tanquam mater lectionis vocalem omissam indicat, omnibus tandem vocalibus componitur. Quod quidem negaturum confido neminem, nisi qui omnem istam punctuationem, quam nos agnoscimus, non modo recentem, sed & futilem stultamque esse dixerit: quod, quas ob causas fieri nequeat, posterior dissertatione docebit. Neque id plane omne negotium conficit, quod Hieronymus nonnunquam de vocibus dubiis dicat; magistrum suum ita legisse. Iam enim supra indicaimus, non nos adseuerare, ipsi Hieronymo punctatum codicem suisse: potuit vero ex Iudice magistro de lectione punctati codicis certior fieri: cuius testimonio, nisi codicum consensu nixum esset, vix tantam fidem & autoritatem eum delaturum suisse, credi potest. Id tamen de hoc dubio constiteor, illud non plane sublatum, sed debilitatum modo esse: ea ratione, vt si secunda dissertatione solidis argumentis punctorum antiquitatem probauerimus, illud nobis obesse nequeat; sin minus, utique roboris quid in ipso superesse videatur.

§. XXXIX.

*De Origenis
Hexaplio
dicitur.*

Ad ORIGENEM vero quod attinet, eum quoque de punctis ne γρῦν quidem habere adserit CL. COTTA, immo in ea Hexaplorum suorum columella, que voces Hebraicas Græcis litteris exprimat, duclum punctorum minime sequi. Ad hoc quod adtinet, non nego quidem sanctum patrem minus adcurate Hebraicas voces Græcis litteris descripsisse: cuius tamen rei causa nonnunquam ex diuersitate harum linguarum repetenda videtur, cum Graeca minus apta sit ad sonum vocum Hebraicarum in scribendo imitandum, vt pote que ne quidem τὸν commode exprimere valet, a gutturali vero & rauca Orientalium pronuntiatione tanto intervallo absit, vt mirandum non sit, vocales cum litteris eiusmodi in unam syllabam coactas, traxisse aliquid ex contagio barbaræ istius pronunciationis, quod sepe Græcos homines satis confuderit. Sane FL. JOSEPHVS Antiqu. L.II. c.I. quum dixisset, Esauum Ἀδωμον, siue secundum alios libros Ἐδωμον Edomum, Seiritudem vero Ἀδωμα siue Εδωμα Edomam, esse cognominatam, subdit: Ἐλληνες γὰς αὐτὸν ἐπὶ

ἐπὶ τὸ σεμνότερον ἴδεμάταιν ὀνόμασταν, Graci enim tam, ut honestius
seu mollius sonaret, Idumeam vocauerunt. Idem L. I. c. VI. quum
propria Hebraica Χεθία, Μάδης, Ιωάνης cert. cum Gracis κίτιος,
Μῆδος, Ιωνία, comparafset, haec adiicit: τὰ ὄνόματα διὰ τὸ τῆς
γηαφῆς εὐπρεπεῖς οὐλινῆς πρὸς ηδονὴν τῶν ἐντευχομένων. Dein-
de culpanda est corrupta & syrislana Iudeorum pronuntiatio, per
quos Hebraicæ litteræ ad Origenem peruererunt. Quemadmodum
enim qui a nostris Iudeis istius lingua cognitione imbutus, nec ullis
præterea magistris vobis esset, vocibus Hebraicis, si quas peregrinæ
lingua litteris exprimere vellet, vim sane illaturus esset: ita nec mi-
randum, multum ex depravata Iudeorum dialeto in Origene hasisse.
In primis vero perpende ingenium cum huius tum aliarum gentium
cognatarum & orienti soli subiectarum, rebus distincte & dilucide
tradendis minus natum: quod facit, vt morbi, quibus doctorum
dialectus laborat, tanquam lues quadam discipulis quoque noxia sit,
qui cum non diligenter doceantur, hunc illumine sonum isti sono in
lingua patria respondere, non nisi confusa sibi ideas ex more prauo,
quem doctores in recitando obseruant, effingere possunt. Quam
peruersam enim, vt fatis rudi exemplo rem illustremus, lingua nostræ
notitiiam animo imbiberet, qui eam a rustico Thuringo diceret?
Quam feliciter is res suas gesturus foret, si nostra vocabula barbaris
litteris mandare vellet? Esse vero Iudeos gentem perspicua docendi
methodo plerumque minus præditam, experientia vel nostri temporis
doct. De Arabibus, non inculta nec contemnenda gente, & que
quibusdam seculis singulari litterarum gloria floruit, & de eorum ra-
tione, qua in lingua sua docenda vtantur, fatis difficulti & praua, vide
qua habet Mr. CHARDIN dans ses Voyages en Perse. Hæc omnia si
lector studio partium non captus, peritusque linguarum Orientalium
& in primis Syriacæ, ex qua dialectus Iudeorum multa hausit, bene
considerarit, & tum ad examinanda Hexapla acceperit, permulta sa-
ne dubia ipsi evanescunt. Num vero profecto punctatum codicem
habuerit aut inspexerit ORIGENES, id quidem nos pro certo adfirmare
non sustinemus, non rei vitio, sed propterea, quoniam eius scripta
non legimus. Vnicum tamen dictum proferemus, non valde dissimile
illis, qua ex Hieronymo adducta sunt; quod exstat in Commen-
H 3 tario.

tario in Iohannem p. 151. Tomo II. Operum, vbi errores τῶν δια. circa nomina propria commissos arguit, & ita scribit: *Rufius Lide secundus* (filius) *apud nos quidem AVNAN* ('Ανάν) *esse dicitur, apud Hebreos* ONAN, quod est, labor ipsorum. At vero vox אָנוֹן vocalibus destituta utramque admittit lectionem, אָנוֹן & אָנוֹן: immo, si litteras יהָוָה vocales dicere velles, illa potius, quam hac ratione legenda foret. Tum enim Hebraicum Ιαλός Graecorum, & οὐ ψιλὸν simillaret. Quamquam id non negamus, posse ad hunc locum responderi, Origenem non ad punctatum Codicem, sed ad lectionem inter Iudeos receptam prouocare.

§. XL.

*Comma Hos-
seanum, quod
existat c. XI, 1.
examinatur.*

Cum vero unum in primis locum ex Origenis Hexaplis proferrat Cl. COTTA, ex quo uno reliquo quasi discere debeamus omnes, hunc ipsum locum paullulum accuratius considerabimus, & inquiremus, num is codicem non punctatum necessario arguat. Ea nempe verba, que existant Hos. XI, 1. קַרְאֵת לְבָנִי ita reddit Origenes, χεὶρ ιαζαὶλ οὐε αἴθη ου ου μεμ-
μετραὶμ μαργαθὶ βαιν. Has duas lectiones valde a se inuicem absesse ait Cotta: singulas igitur voces examini subiectiemus, molestem quidem & inuicendum laborem suscepturn. כי reddit χεὶρ, neglecto Dagesch leni in Caph: quod tamen inde accidisse videtur, quia Caph τῷ χ, Kuph vero τῷ Kappa Graecorum respondebat; igiturque Caph vel dageslatum non per aliam prorsus litteram reddendam existimabant, ne suspicio quasi esset in Hebreo, per Kuph scribi. שׁ per ρεὸ reddit; in quo quidem id lectorem offendere non valde debet, quod Hebraica vox duabus, Graeca vñā syllabā absoluantur, cum τὸ Ain plane exprimi nequeat in nostris linguis. Patach vero per Epsilon expressum commode explicari potest, ex isto fono confuso, quo τὸ Ain aures Graecas obtundit; quem scribendo oculis lectoris minus exhibere possumus, quam is quidem audiendo percipitur: exprimebat igitur ORIGENES rationem pronuntiandi Iudaicam. In לִשְׂרָאֵל nulla labes punctis adspergi poterit, cum Tsere ordinarie per הַתָּא reddatur. אֲנָא נָא בְּבָהָה exprimit οὐε αἴθη ου ac si esset אֲנָא בְּבָהָה in quo facilime quidem errari potest. Hæc tamen una vox solo librarii vitio

vicio in tres diuisa est; Origenes vero huius insipidæ scriptio[n]is autor esse vix censendus est. Tò Vau per ov redi, is mirari desinet, qui hominem ex Oriente ortum, Arabem in primis, loquentem audierit, & ex eius ore obscurum istum & quasi vocalem sonum, cui τὸ Vau inuoluunt, percepit, noueritque, Græcos non posse Vau initiale mobile villa ratione per consonantem exprimere. Cholem cum sequenti Chareph parach ita potest in celeri recitatione coalesce-re, vt inde per ἀλφα redditur videatur; in primis cum η in media vo-ce non possit litteris Græcis describi. In γένετρον id tantum notandum, Græcos plerumque Chireck parvum per epsilon exprimere, induc[t]os procul dubio more legendi, qui in Iudeis propius a Syriaco idiomate aberat: Syri vero persepe e adhibent, vbi Chaldaic τῷ Chireck truntur. Lamed in לְבָנִי omisum nos non ferit: Schwa mobile per ἀλφα expressum concipi commode potest: cum illud sepe per vocales reddatur, & vel a nostris hominibus non nunquam vt vocalis legatur, nulla vero lege adstringatur ad sonum τὸν ε. Que omnia eo confilio differo, vt ostendam, vel hunc locum, quem Cl. COTTA EX reliquis in primis sibi fauere censem, hunc ipsum, inquam, locum non nimis nobis molesum esse. Simul monemus, in describendo eiusmodi textu, qualis est de quo loquimur, centena errata accidere, & persepe textum depravari posse: cum per difficile sit, verba lingue barbaræ, alijs lingue litteris expressa, sine vitio describere, præcipue si librarius lingua istius barbaræ non sit peritus: vnde nec semper punctus inuidia conflari potest, vbi vel ORIGENES longius ab illis aberrare videtur. Id tamen, priusquam de ORIGENE dicere desinamus, a lectore petimus: velit candem veniam, quam circa HIERONYMVM rogauimus, hic quoque nobis dare, si qua in re peccatum fuerit: nolt vero ex illis, quæ de hoc arguento diximus, coniecturam facere de iis, quæ dici possent: cum dubium nobis non sit, quin haec omnia ampliora & ornatiora esse possint, si ORIGENEM (vt & HIERONYMVM) legendō absoluissemus: quod prætermisum esse, virtus verti nobis non poterit.

§. XLII.

De Philone Iudeo atque Iosepho vt dicamus, restat; qui ambo, Iosephi de punctum de punctis silent, nobis a Cl. COTTA reliquisque aduersariis oppo-
etis silentium
nuntur. Circa quos id primo a lectore peto, vt quam benevolentiam quid efficiat,
adhi-
inquiruntur-

adhibere eum circa Hieronymum & Origenem voluimus, eadem excusat, nos horum quoque hominum volumina non legisse, sed inspexisse: aliqua tamen monebo, que, ut mihi videtur argumentum ab horum silentio ductum, si non funditus tollent, valde faltem labefactabunt. Qui igitur homines de punctis silent? ii quidem, qui num Hebraica nouerint, inter cruditos disputatur: cui controversia licet me non penitus immergam, aduersarios tamen illa minime latari intelligo. Ad Iosephum quod adinet, is quidem sua commentaria lingua primum barbara scriptissime perhibetur, cuius rei ipse testis sistitur: que tamen barbara dialectus num Hebraica sit, an Chaldaea, an Syriaea id non satis euicatum est: immo vix opinabile est, eum Hebraicam in scribendo adhibuisse. At! inquis: Chaldaica vel Syriaea utique usus sit: qui tamen puncta ignorare, qui de illis silere poterat? cum & ha linguae non minus, quam Hebraica, puncta dicantur habuisse? Aliquam sentio vim huius argumenti, quamquam non inquietam. Non enim necessarium est, vt, si qua in lingua scriptisti, eius quoque litteras in commentariis tuis commemores: sed in eo vis argumenti aduersariorum sita est debet, dum Iosephus putatur de vocalibus sacri codicis, libri augustissimi omnique cura digni, verba facturus fuisse: hæc vero vis perit, si eum Hebraica perfunctione didicisse dicas. Tum enim non multa adeo ei occasio fuit de punctis dissiderendi, cum textum Hebraicum curiosus non inspicerit, vt verum ex punctis sensum erueret. Immo si hanc linguam non accurate nouit, presumi potest codicem punctatum non habuisse, in tanta illorum penuria, illis praesertim temporibus, quibus Iudæa bellis cadiibusque horrebat. Præcipue vero id mihi notandum videtur, quod etiam dictum est ab aliis, si recte memini: Iosephi silentium tantum non esse, vt inde punctorum antiquitas tollatur, cum idem Iosephus de rebus amplissimis, maximis, celebrissimis, ipsius aucto contiguis, vel plane nihil prodiderit, vel prodiderit binis verbis in transcurso tantum. In quo genere sunt res gestæ, miracula & mors Salvatoris nostri Iesu Christi: qua de re Iosephum plane nihil habere nonnulli euincere student, illudque testimonium de Christo, quod ex hoc auctore adducitur, pro spurio eiusmodi factu habent, quales permulti fraudi cuidam pia (vt videtur), sed prorsus non excusandæ, Christianorum debentur. Saluum tamen volumus illud testi-

testimonium, si quidem vlla ratione esse potest: at id perpendas, num
is, qui, cum historiam scriberet, vnica tantum mentione degustarit hi-
storiam amplissimi viri, quem ipse Messiam esse credebat, non poruerie
puncta aut punctatos codices negligere, de iisque nihil dicere, cum in
intima lingua Hebraica ipse non penetrasset.

§. XLII.

Ad Philonem pergitimus, ex vrbe a Gracis hominibus habitata
Alexandria oriundum, qui & ipse totus in philosophia Platonica fuisse
dicitur: unde nec neglectus lingue Hebraica valde in eo mirandus,
qui Gracorum se litteris immerferat; nec incredibile, cum punctato co-
dice caruisse, qui Alexandrie versaretur: vid. §. XXXVII. Idem porro
Philo a quibusdam plane rudit Hebraica lingua confletur, & Hebraismi
Syriasmique imperitor iudicatur a SCALIGERO, quam vilus Gallus vel
Scytha fuerit. Quia si vel omnia tenere non possumus, id tamen ex
hac accusatione haeret, eum Hebraica non nimis degustasse. Nam vero
respondebis: adcuratam lingue Hebreæ notitiam non requiri, ut auctor
aliquis mentionem punctorum iniciat: posse huc historicè scriri, licet
linguò ipsa vel plane ignoretur. Sed regero: 1) eiusmodi auctorando
de punctis accepisse aliquid poterat, sed cum ipse hoc explicationis
subsidio non vteretur, occasionem non multam habebat de iis differen-
di: 2) cum ratio scribendi per puncta a reliquis linguis longe absit, cum
porro inter gracissantes Iudeos admodum rara procul dubio fue-
rint Biblia punctata, poterat vir alias non ineptus de punctis nihil pror-
fus scire: pone enim eum vel aliquoties auctorando de iis accepisse, is non
satis percipiebat, quid hoc esset; igiturque negligebat. Nec vero, que
iam dixi, in eos tantum cadunt, qui plane hospites in Hebraica lingua
sunt, fed & quadam ratione in eos, qui aliquid, licet modicum valde, ex
illa degustarunt. Exemplo hanc rem aliquo declarabo: num incredi-
bile videtur hominem inter nos versantem, Graecæ lingue non nimis
studiosum, ignorare, quale discrimina sit inter codices sine compendiis
scriptioris imprecios, illosque, quorum singula voces hos duos exhibent,
si quidem ex libro, qui illis carebat, Greca didicit? Porro
nonne fieri potest, ut nesciat, distinctionis signa & accentuum, que in
N. T. occurrant, ab aliena manu adiecta esse, in antiquisque codicibus
non haberit? Et si quando eiusmodi homini tale quid narratum fuerit,

*Argumento &
Philonis silen-
tio ducto occur-
ritur.*

tum rem minus cognitam vel plane non percipit, vel obliuioni tradit, vel faltem posterorum memoriae haud illam tradit. At! quid ego multa de hoc auctore colligo? quid multis excuso, eum de punctis Hebraicis nihil habere? cum ne quidem lingua Hebraica nomen satis norit, illamque cum Chaldaica confundat. Confer in hanc rem librum eius II. de vita Moysis, eiusque itas paginas, que historiam versionis τῶν ὁμοίων exhibent. Legem enim antiquitus lingua CHALDAICA scriptam ostendit, eamque postea a viris Hebreis, PATRIAE lingue ut & Grece peritis, ex CHALDAICA lingua in Greecam translatam esse: codicem vero sacrum, CHALDAICO idiomate conscriptum, Grece explicationi exalte respondere, quod innoteſcat, si CHALDAEVS Greecam linguam dicit, vel Greccus CHALDAICAM. Nunquam in hac omni historia Hebraicam linguam suo nomine vocat, sed quinque Chaldaicæ nomine insignem facit: illam patriam Iudeorum dialectum dicit, (quod & verum tempore Ptolemaiorum concedo) LXX suam ex illa versionem effecisse, (id quod & aliqui adfimare ausi sunt, contradicentibus non sine ratione permultis) legem antiquitus ista lingua scriptam fuisse, (id quod plane falsum.) Vides igitur, eum in eiusmodi loco, ubi Hebraica lingua suo nomine vocanda erat, ne nomen quidem prodiſſe, sed eam cum Chaldaea turpiter confudiſſe: licet ipſos homines, ea lingua videntes, iam Hebreos iam Chaldaeos dicat. Num alibi felicior sit in huius lingua nomine proferendo, ignoro: in indice enim nulla Hebraicæ linguae mentio sit, omnem vero librum, prout iam naoui, non perlegi. Iam tibi mirum ne sit, eum, qui Hebreæ & Chaldaæ linguae disserimen non nouerit, qui ipsam linguam minus conuenienti nomine vocarit, nihil de vocalibus habere. Vnum addo: posset quis sibi persuadere, in ipso Philone in libro de nominum mutatione, p. 816. (cito auctorem ex edit. Coloniæ. Allobrogum facta) occurrere vocalium mentionem. Ita enim PHILO: ὑποτικῶν ἀξιῶν, ὅτι μέρη τῶν ὄνομάτων, οὐ συλλαβόθες, οὐ γεράματα, οὐ φωνήεντα μόνον, ἀλλα καὶ ἀφωνα, αὐτὸς προσετίθει, καὶ μετασήνει^{χε}. Ego tamen aperte fateor, hunc locum fauere mihi plane non posse, cum videatur Philo, Hebrei sermonis ignarus, ex versione Graeca loqui, in qua nominis Ἀθρόη vocalis ἀλφα addita est, ita ut sit Ἀθραῖη: irrisorem faltem istum, de quo illic loquitur, non puto

puto ex Hebraico, sed ex Graeco codice nugarum suarum occasio-
nem quesiuisse. Addendum nunc foret, de illo loco CLEMENTIS
ALEXANDRINI Stromat L. III. p. IV. p. 52. in edit. OXON. POTTER. de quo
CL. COTTA refert, patronos punctorum illo in primis vti, e. g. SAL. VAN
TILL in Compendio Theol. Reuelatæ p. 9., quem tamen nobis eripi ait,
in Biblioteca Bremensi Classe II. Fas. I. art. 8. p. 191. Cum vero ne-
que istam Clementis editionem nancisci potuerimus, ideoque locum
ipsum nequeamus inspicere, nec yllum citatorum librorum adsequi
potuerimus; argumentum præterea hoc ad secundam magis differ-
tationem pertineat: illud isti parti traditionis nostre reseruamus, si
hos inspicere libros nobis lieuerit, & res digna via fuerit, qua adcu-
ratus perpendatur.

§. XLIII.

Iamque ad nouum argumentorum genus progreditur CL. KARIAN &
COTTA, in quo, vt & in illo, quod ab HIERONYMI silentio petebat-
tur, plurimum roboris contraria sententia esse arbitramur. In
Karian enim & Cthibani nullas esse dicit variationes circa vocales,
sed omnes circa consonantes, exceptis duabus, quas a poste-
rioribus Masorethis adiectas esse iudicat: cum tamen in vocali-
bus maior, quam in litteris, exemplarium diuersitas oriri soleat.
Quod quidem argumentum aliquid ex sua vi remittit, si considere-
mus, qua ratione primi autores notularum harum criticarum in con-
scribendo KRI & CTHIB VSI sint: ea nempe, ut, cum variis lectiones
colligerent, unam lectionem in ipso textu litteris exprimerent (quam
Cthib vocarunt) alterius vero lectionis (cui KRI nomen indiderunt)
puncta textualibus litteris subiicerent, litteras huius lectionis ipsas in
margine collocaarent. Qua lege si KARIAN & CTHIBAN circumscrivas,
non possunt illa circa puncta versari. Quæ tamen dum differo, non
dum me omnem impetum huius argumenti fregisse sentio. Nulla-
ne enim, inquis, circa vocales & puncta occurribant variæ lectiones,
cum in illis describendis lapsus sit longe facilior? aut num cir-
ca consonantes, codices plus mille vicibus in diuersa abierunt, cir-
ca puncta bis terue? cum illi, qui nostris temporibus variantes lec-
tiones colligunt, multo maiorem istarum numerum in punctis, quam
in litteris, deprehendant. Erantne autores tñ KRI & CTHIB pinguis

Potter p. 529. in edit. O.
xen. Potter. et p. 190. in edit.
Sylburg.

adeo obtusique ingenii, ut non intelligerent, paullulum immutata ratione instituti sui, etiam punctorum diuersitates in codice annotari posse? Aut num religioni sibi forte duebant, non ex utraque lectione aliquid ipsi textui inserere, quo utramque lectionem pari pietate prosequi viderentur? minus vero verebantur, aliquam lectionem plane negligere, ac ne in margine quidem annotare? Quid censes iam lector? Forte rebus nostris timere incipis. Sed bono esto animo! nondum omnia prostrata iacent. Quid igitur respondendum est? illud quidem, auctores τὸν Kri & Cthib varias quidem lectiones nobis exhibere voluisse, sed non nisi unum illarum genus, minime vero varietas. At! inquis, qui presumi potest auctores τὸν Kri & Cthib, cum collectionem conficerent diuersarum in Codice sacro lectionum, illam non omnibus numeris quam perfectissimam reddere voluisse, & circa solas consonantes substituisse, si ad puncta progredi potuerint. Quid vero, si aliis quoque exemplis tibi probauerit, Hebraeorum magistris in variis lectionibus notandis unum tantummodo earum genus exsequitos esse? Sic quidem illi, qui puncta extraordinaria litteris quarundam vocum imposuerunt, ut indicarent, eas litteras in aliis Codicibus desiderari (quis enim non hanc potius sententiam de punctis extraordinariis foveat, quam ad commenta Iudeorum tuenda se conferat?) ii inquam id tantum genus variarum lectionum obseruarunt, vbi litera aut vox alibi debuit; ab illo abstinuerunt, cum littera haec pro alia posita fuit. Acne forte dicas, hos homines reliquas varias lectiones per Kri & Cthib memorie prodidisse? Vix enim videntur Karian & Cthiban iisdem auctoribus deberi, quibus apices illi extraordinarii. Inter Karian enim & Cthiban etiam notantur litterae vel voces, hic lecte, illuc desideratae: ex tamen ab auctore τῷ Karian & Cthiban non punctis extraordinariis notantur, sed eadem ratione, qua alias quoque uti solet. Habes igitur exemplum, Hebraeos diuersitates codicum ex parte tantum collegisse: quod idem circa Kri & Cthib factitatum esse, num prorsus incredibile videtur? Venit mihi in mentem quoque cuiusdam coniecturæ, qua forte adsequor, unde acciderit, ut Karian & Cthiban circa solas litteras occuparentur. Coniecturam exhibeo, non sententiam qua omnes habeat in se numeros veritatis. Sunt nonnulli, qui

qui existimant, Karian & Cthiban collecta esse non ex vasto voluminum adparatu, sed ex duobus codicibus, illis vero praefatius summaeque auctoritatis, Iudaico forte altero, altero Babylonico. Quod si factum ponamus, potuit alter horum codicum punctis carere, alter exhibere illa: tum vero circa puncta discriben potuit nullum existere. At quid fieri tum potuit? id quidem, ut in diuersitate literarum lectio non punctati codicis textui infereretur, punctatilibri puncta illis adiicerentur, consonantes in margine collocarentur.

§. XLIV.

Ex eodem KRI & CTHIB aliud quoque argumentum desumunt, *Argumentum cum celeberrimus COTTA, tum in primis LVDOV. CAPELLVS, qui il-*
lud satis vrget, nec parum roboris habere existimat; quod tamen,
ni totus fallor, perexiqum in isto argumentum generi inesse vide-
tur. Dicit enim, ex Karian & Cthiban monstrofam adeo atque ab-
surdam existere punctuationem, quæ viros, Spiritu sancto adflatos,
auctores habere nulla ratione queat. Dum enim ea puncta, quæ ictic
Karian adcommoda sunt, textui inferantur, & litteris τau Cthi-
ban subiiciantur, absurdam inde atque a legibus grammaticis alienam
lectionem euadere. Quæ quidem dum valde vrget, nodum in scirpo
quarere videtur LVDOV. CAPELLVS. Qui enim τau Karian & Cthi-
ban (variantes istas diuerforum codicum lectiones) congeserunt, dum
vtramque, quæ ipsis obvia erat, lectionem eodem pietatis adsecuti
proseguí vellet; alterius consonantes, alterius vocales in textrum
recipiebant, litteras, quibuscum illæ vocales coniungendæ in legen-
do erant, margini adscribebant. Hacne est in re absurdí quiddam,
aut quod in sapientes viros non cadat? At! inquit, patrasne, ipsos
scriptores sacros ita egisse, ac litteris τau Cthib puncta ad KRI perti-
nentia geminasse? Qui ita putarem? Non enim existimo, illos Karian &
Cthiban ipsos efformasse. Adposuere potius puncta litteris apta: cum
vero successu temporis variae lectiones existerent, EZRAS vel alii,
(hanc enim item decidere quid iam iunat?) nullam lectionem negle-
cturi, aut debito honore priuatui, hanc in margine, illam in textrum
perscripsere; ne tamen illa, quæ in margine exstebat, negligentius
habita videretur, puncta, quibus instruenda erat, ipsi textui inseru-
erunt. Inprimis tamen adsecuti aliquid sibi videri possunt aduersarii

in istis Karian & Cthiban, quæ sunt Ies. XXXVI, 13. vbi in textu est **תְּרָאִים**, & in margine **שְׂאַלְמָן**; rufusque in textu **שִׁיבְרָעָם**, & in margine **טוֹמֵם הַלְוִיָּהָם**: vbi vocales, quæ in textu sunt, in legerendo ad marginales sunt litteras transferenda. Haec enim voces unum idemque significant, duo priores *excrementa*, posteriores *virnam*. Cum vero viri cuidam, qui in Synagoga Iudeorum auctoritate pollebat, textuales voces obsecrare viderentur, nec eius indolis, ut publice sine aurium honestarum offensione recitari posset, alias in margine adiecit, ne deessent Anagnostæ facio voces, quas recitando substitueret: ipsas tamen ex textu expungere non ausus est, in quo & bene egit. Hec vero superstitionem sapere aiunt aduersarii, nec inde ab Ezra aut ipsis librorum auctoribus repentina esse. Iam vero (si rem ipsam spectem, non vero alia quædam, quæ postea demum monebo), duriuscum quidem, sed minime absurdum foret, haec vel ab ipso Iesaiā repertere. Quid enim, si voluisset ipsis istas importunas obsecrare voces, quibus Rabface vñus erat, exhibere, noluisse tamen in libri recitatione castis auribus molestas esse: superstitionis foret adcūsus? At! ab Ezra quid deriuari vetat? Potuerunt enim voces textuales aucto propheta nihil obsecn̄i habere, temporum vero lapīu a cafo vñu ad impurum traduci: vnde Ezra vel eius aequalis alias poterat commode substituere, quibus pudori auditorum contuleretur. Idque profecto affirmarem, nec ad recentiora tua vel has voces textui adpositas referrem, vt pote qui sciam in linguis emortuis obsecn̄i nihil esse, ideoque & locum eiusmodi correctioni vix reliqui: nisi ex Summe Venerandi WOLFFII *Bibliotheca Hebr.* Tom. II. p. 437. didicissem, Karos Iudeos circa has voces a Rabbanitis discedere, illorumque adcūsus audaciam, qui sustinuerint recentiori demum aucto Codicem sacrum hac ratione castigare. At, inquis, si vocales a Deo & ab ultima antiquitate essent, num ea debebant esse temeritate Rabbanite, vt genuinas vocales harum vñcum ex textu eiūcerent, alias substituerent? Respondeo, id quidem eos non facere debuisse, cum vero fecerint, carpi eam ob causam a Karaitis & grauiter censi.

§. XLV.

§. XLV.

Non longe ab his, quæ iam tractavimus, absunt quædam voces, circa quas Kri atque Crib non obseruatur, quarum tamen vel incongruum vel superstitionis punctationem & Cl. COTTA nobis obiicit, & LVDOV. CAPELLUS. Est hoc in genere vox בְּרִיאַתְּ לֹאַ, que cum nonnumquam sine Iod ante Mem scribatur, iisdem tamen punctis instruitur, ac si cum Iod scripta esset: ex quibus illud existit incommodum, vt sub una littera Lamed due vocales continueantur & in diptongum coalescant. Hoc vero num eo usque absolum est, vt a sapiente viro repeti nequeat? nullisne licitum est in scribendo compendiis vti? plane interclitum, ne in voce, quam Hebrei centies centiesque & scribabant & versabant sermone, vniuersum Iod nonnumquam omitterent, licet eadem maneret pronuntiatio? Porro nomine יהוה aliena puncta per anilem superstitionem coniungi dicunt. Quod si quis ipsa ista puncta aliena dicit, quibus ordinarie sanctissimum nomen scribitur, tum via a me confusum impetrabit: si uidelit, litteras praefixas, vbi hanc vocem precedant, iis punctis instrui, quæ non ad יהוה referri possint, sed אֶלְיָהוּ, consentio. Sic enim scriptum video non לְיהָוָה, sed לְאֵלָהָיו, ac si esset לְאֵלָהָיו. Porro ante ipsam vocem אֲלֹנִי nominis peregrina vocales ex לְהָבָדָה petita adiciuntur, ita ut sit יהָוָה. Hocne vero antiquitatem punctorum euerit? Respondebis mihi: num præsumis, viros Θεοπνέστος religioni sibi duxisse τετραγράμματον proferre? aut num tibi persuades, si quidem illi vocales adieciissent, in iisque adponendis ipsam vocis indolem sequenti essent, Iudeos, gentem rituum suorum tenacissimam, aliquid hac in re temere mutaturos fuisse? At vero, si quidem questionibus locus est, queram & ego ex aduersariis, num putent, si olim nomen sanctissimum Iehoua in Synagogis ipsum recitatum esset, vniuersam Iudeorum gentem hac in re mutaturam aliquid fuisse? Num animo sibi concipere queant ullum tantæ auctoritatis magistrum, qui non sensim & pedetentius sacrosanctum nomen e Synagogis emittere, sed vno idu proturbare potuerit? Si vero intelligunt, fieri haud potuisse magistri recentioris auspicio, rursus quero, num non satius sit affirmare, nomen τετραγράμματον ultimis quoque saeculis ordinarie non pronuntiatum esse, sed aliam vocem in eius locum substitutam?

*L. Grindelius obiectat quod pro
pria Persarum וְרֹאשׁ אלהים וְעַמּוֹ
etiam, quo Graeci αὐτὸν
etiam recte pronuncierunt,
Malcorphus vero perspicit. Vide
eum in Corin. 10. 13. Acti. p. 66.
Verum eodem arguitur, si
Greci etiam exerciti et lit.
seruum observatio perficit, v.g.
אֲחֶשְׁוֹרָשׁ אֲלֹרְנָשׁ תְּהִימָה
¶ פְּנֵי כְּשָׂדִים. בְּלִי
vulnus in eum in Excerptis
MS. Leodolitioris, pl. 9
F. p. 1.*

Quae res quid habet tandem anilis superstitionis? si quidem mos ita tullit, non ac si per se & sponte sua illicita res esset, reuerendum istud nomen proferre, sed ne illud, cum maiestate & significationis vbertate reliqua antecelleret omnia, vsu quotidiano vilesceret. Eo saltem tempore, quo ḥ. versionem suam confecerunt, vulgari illud sermone tritum non videtur, sed nomen נָאֵל in eius locum subsistutum, cum LXX. reddant per ὁ Κύριος. Addendum porro iam faret de variantibus Orientalium & Occidentalium Iudeorum lectionibus, quas nobis obiicit Cl. Cotta, quia plane non a se inuicem recedant hæ Synagogæ Iudeorum circa vocales. Vbi tamen prætereundum nobis non est, Indicem variationum harum impreffum facis mancum videri, vt pote nihil omnino monentem ad totam legem Mosis; quam tamen A. EZRA Com. ad Gen. III, 22. diferte prodat, Orientales illic pro מְנֻפָּה scribere יְנֻפָּה. En iurit variantem circa puncta lectionem! Intra vj

Circa distinctiones quoque versuum differentiam obseruat II. Talmu-dicus Nedarim c. IV. f. 38. a. Dixit R. Aba filius Ade: in Occidente dividunt hunc versum in tres versus. Vbi quidem ex Exod. XIX, 9. f. 15. b. 6. br. 20. 3. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100. 101. 102. 103. 104. 105. 106. 107. 108. 109. 110. 111. 112. 113. 114. 115. 116. 117. 118. 119. 120. 121. 122. 123. 124. 125. 126. 127. 128. 129. 130. 131. 132. 133. 134. 135. 136. 137. 138. 139. 140. 141. 142. 143. 144. 145. 146. 147. 148. 149. 150. 151. 152. 153. 154. 155. 156. 157. 158. 159. 160. 161. 162. 163. 164. 165. 166. 167. 168. 169. 170. 171. 172. 173. 174. 175. 176. 177. 178. 179. 180. 181. 182. 183. 184. 185. 186. 187. 188. 189. 190. 191. 192. 193. 194. 195. 196. 197. 198. 199. 200. 201. 202. 203. 204. 205. 206. 207. 208. 209. 210. 211. 212. 213. 214. 215. 216. 217. 218. 219. 220. 221. 222. 223. 224. 225. 226. 227. 228. 229. 230. 231. 232. 233. 234. 235. 236. 237. 238. 239. 240. 241. 242. 243. 244. 245. 246. 247. 248. 249. 250. 251. 252. 253. 254. 255. 256. 257. 258. 259. 260. 261. 262. 263. 264. 265. 266. 267. 268. 269. 270. 271. 272. 273. 274. 275. 276. 277. 278. 279. 280. 281. 282. 283. 284. 285. 286. 287. 288. 289. 290. 291. 292. 293. 294. 295. 296. 297. 298. 299. 300. 301. 302. 303. 304. 305. 306. 307. 308. 309. 310. 311. 312. 313. 314. 315. 316. 317. 318. 319. 320. 321. 322. 323. 324. 325. 326. 327. 328. 329. 330. 331. 332. 333. 334. 335. 336. 337. 338. 339. 340. 341. 342. 343. 344. 345. 346. 347. 348. 349. 350. 351. 352. 353. 354. 355. 356. 357. 358. 359. 360. 361. 362. 363. 364. 365. 366. 367. 368. 369. 370. 371. 372. 373. 374. 375. 376. 377. 378. 379. 380. 381. 382. 383. 384. 385. 386. 387. 388. 389. 390. 391. 392. 393. 394. 395. 396. 397. 398. 399. 400. 401. 402. 403. 404. 405. 406. 407. 408. 409. 410. 411. 412. 413. 414. 415. 416. 417. 418. 419. 420. 421. 422. 423. 424. 425. 426. 427. 428. 429. 430. 431. 432. 433. 434. 435. 436. 437. 438. 439. 440. 441. 442. 443. 444. 445. 446. 447. 448. 449. 450. 451. 452. 453. 454. 455. 456. 457. 458. 459. 460. 461. 462. 463. 464. 465. 466. 467. 468. 469. 470. 471. 472. 473. 474. 475. 476.